"Sentadas estas cosas puede así brevemente, compendiarse la doctrina de Santo Tomás:

CATECISMO DE LA MOCIÓN

"1. ¿Puede Dios ser causa del ente libre?

"R. Certísimamente: de lo contrario, no sería ente.

"2. ¿Puede Dios ser causa de la acción libre creada?

"R. Certísimamente: de otra manera no sería acción, ni sería libre.

"3. ¿Cómo puede Dios ser causa de la acción libre creada, de modo que, sin embargo, la acción de la criatura sea verdaderamente producida por ella misma?

"R. Por la moción.

"4. ¿Qué es la moción?

"R. La moción es aquella actividad por la cual libremente me determino.

"5. ¿Puede ser llamada pre-moción?

"R. Ciertamente: porque aquello por lo cual me determino, aque-

meam libertatem, est natura prius quam exercitium meæ libertatis; et tamen non impedit sed imo causat meam libertatem.

"6. Activitas ista seu præmotio est aliquid causatum a Deo?

"R. *Dist.*: Ut *ens quo*, C.: ut *ens quod*, N. Est enim ipsum subijci creaturæ Deo in ordinem ad actionem.

"7. Deus causando activitatem istam determinat voluntatem?

"R. *Dist.*: determinat voluntatem auferendo ab ipsa indifferentiam passivam, C.: auferendo ab ipsa *indifferentiam activam*, N. Imo haec causatur in actu per ipsam motionem.

"8. Activitas ista seu præmotio estne aliquid determinatum?

"R. *Dist.*: Est determinatum ut *determinationis principium*, ut *id quo ego me determino*, C.: est determinatum, ut forma quæ est principium actionis, sicut impressio in oculo est principium visionis, N.

"9. Activitas ista potestne dici indifferens?

"R. *Dist.*: Est indifferens ut *indifferentiæ principium*, seu quatenus acusat indifferentiam activam *in actu*, C.: est indifferens quasi indigens ulteriore determinatione, vel quasi voluntas sub ipsa possit non agere vel agere aliquid aliud, *Sd.*: si non esset præcise id quo voluntas determinate eligit unum, C.: si ita est, N.; vel *Sd.*: in sensu diviso, C.: in

lo por lo cual ejerzo en acto mi libertad, es *por naturaleza* anterior al ejercicio de mi libertad: y sin embargo no impide, antes bien, causa mi libertad.

"6. Esta actividad o premo- ción ¿es algo causado por Dios?

"R. *Distingo*: como ente «por el cual» (*ens quo*), *Concedo*; como ente «el cual» (*ens quod*), *Niego*. Es, en efecto, el mismo someterse de la criatura a Dios, en orden a la acción.

"7. Causando Dios esta actividad ¿determina a la voluntad?

"R. *Distingo*: determina a la voluntad quitándole la indiferencia pasiva, *Concedo*; quitándole la *indiferencia activa*, *Niego*. Por el contrario, esta indiferencia activa es causada en acto por la moción misma.